5,44t CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31198338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 346/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, na
forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que seja providenciada a substituição das lâmpadas queimadas no distrito da
Serra do Camapuã, garantindo o pleno funcionamento da iluminação pública em
todas as vias da localidade.

A iluminação pública é um serviço essencial que impacta diretamente na
segurança dos moradores, na mobilidade noturna e na qualidade de vida da
comunidade. A falta de luz em pontos estratégicos gera sensação de insegurança,
facilita a ocorrência de atos ilícitos e dificulta o trânsito de pedestres e veículos,
especialmente em áreas mais isoladas ou com pouca movimentação.

Além disso, a manutenção adequada da iluminação pública demonstra
respeito e atenção às demandas da população, contribuindo com o bem-estar
coletivo e com a valorização dos espaços públicos. Assim, é fundamental que as
lâmpadas queimadas sejam substituídas com a maior brevidade possível no distrito
da Serra do Camapuã.

Sala das Sessões, em 12 de junho de 2025.

Amintas de Moura Ferreira
Vereador

Recebido em

Assinatura

Protocolo N°

Site www entreriosdeminas mg leg br 1 E-mail camara entreriosdeminas mg leg br